

东瑞食品集团股份有限公司

2022年度财务决算报告

公司2022年度财务报表已经致同会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了致同审字（2023）第440A015807号标准无保留意见的审计报告。

一、主要会计数据及财务指标变动情况

项目	2022年	2021年	本年比上年 增减
营业收入（元）	1,216,779,704.12	1,051,843,098.16	15.68%
归属于上市公司股东的净利润（元）	42,912,186.98	211,579,760.31	-79.72%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	23,375,216.56	199,243,091.64	-88.27%
经营活动产生的现金流量净额（元）	12,403,775.66	144,842,324.30	-91.44%
基本每股收益（元/股）	0.20	1.08	-81.48%
稀释每股收益（元/股）	0.20	1.08	-81.48%
加权平均净资产收益率	1.39%	8.63%	-7.24%
项目	2022年末	2021年末	本年末比上 年末增减
总资产（元）	4,716,141,818.71	3,670,731,764.62	28.48%
归属于上市公司股东的净资产（元）	3,104,923,130.93	3,097,478,543.95	0.24%

二、资产负债情况

截至2022年12月31日，公司资产负债率为34.14%。

（一）资产构成及变动情况

截至2022年12月31日，公司资产总额为471,614.18万元，主要资产构成及

变动情况如下：

单位：元

项目	2022 年末	2021 年末	同比变动
货币资金	324,321,449.43	972,652,914.19	-66.66%
交易性金融资产	100,238,356.16	0.00	100.00%
应收账款	4,158,501.49	4,882,359.58	-14.83%
预付款项	10,415,241.62	2,711,251.68	284.15%
其他应收款	25,819,377.92	29,184,837.83	-11.53%
存货	415,914,122.70	279,189,964.35	48.97%
其他流动资产	7,932,372.61	2,438.61	325182.54%
流动资产合计	888,799,421.93	1,288,623,766.24	-31.03%
长期股权投资	50,139,063.94	79,709,923.75	-37.10%
固定资产	2,928,544,995.27	910,708,851.93	221.57%
在建工程	388,520,249.68	1,084,578,638.63	-64.18%
生产性生物资产	191,455,292.92	101,181,417.72	89.22%
使用权资产	232,345,274.27	181,179,821.21	28.24%
无形资产	32,881,045.13	4,189,671.29	684.81%
商誉	0.00	7,116,358.91	-100.00%
长期待摊费用	85,957.64	223,645.76	-61.57%
递延所得税资产	479,111.93	818,116.99	-41.44%
其他非流动资产	2,891,406.00	12,401,552.19	-76.69%
非流动资产合计	3,827,342,396.78	2,382,107,998.38	60.67%
资产总计	4,716,141,818.71	3,670,731,764.62	28.48%

资产变动原因：

(1) 2022年末货币资金32,432.14万元,比上年同期减少66.66%,主要系公司募投项目投入建设使用募集资金所致。

(2) 2022年末交易性金融资产10,023.84万元,比上年同期增加100.00%,主要系公司新增理财产品所致。

(3) 2022年末存货41,591.41万元,比上年同期增加48.97%,主要系生猪期末存栏增加所致。

(4) 2022年末长期股权投资5,013.91万元,比上年同期减少37.10%,主要系合营企业经营业绩亏损所致。

(5) 2022年末固定资产292,854.50万元,比上年同期增加221.57%,主要系公司新建固定资产投入使用所致。

(6) 2022年末在建工程38,852.02万元,比上年同期减少64.18%,主要系公司工程达可使用状态转入固定资产所致。

(7) 2022年末生产性生物资产19,145.53万元,比上年同期增加89.22%,主要系公司增加种猪所致。

(二) 负债结构及变动情况

单位：元

项目	2022 年末	2021 年末	同比变动
短期借款	374,788,435.44	100,106,504.22	274.39%
应付账款	393,712,750.98	208,085,054.03	89.21%
合同负债	434,228.70	717,907.90	-39.51%
应付职工薪酬	27,350,540.96	24,360,204.50	12.28%
应交税费	9,026,576.92	4,410,893.04	104.64%
其他应付款	198,909.85	173,407.23	14.71%
一年内到期的非流动负债	30,212,482.65	1,428,671.30	2014.73%
流动负债合计	835,723,925.50	339,282,642.22	146.32%
长期借款	566,778,531.60	30,003,875.00	1789.02%
租赁负债	79,279,182.75	72,369,682.97	9.55%
长期应付款	26,436,083.83	29,856,608.17	-11.46%
预计负债	10,889,233.39	3,157,523.94	244.87%
递延收益	91,125,566.34	98,582,888.37	-7.56%

项目	2022 年末	2021 年末	同比变动
非流动负债合计	774,508,597.91	233,970,578.45	231.03%
负债合计	1,610,232,523.41	573,253,220.67	180.89%

负债变动原因：

(1) 2022年末短期借款37,478.84万元,比上年同期增加274.39%,主要系公司银行流动贷款增加所致。

(2) 2022年末应付账款39,371.28万元,比上年同期增加89.21%,主要系公司应付货款、工程设备款增加所致。

(3) 2022年末长期借款56,677.85万元,比上年同期增加1789.02%,主要系公司银行固定资产贷款增加所致。

(三) 净资产变动情况

截至2022年12月31日,归属于母公司所有者权益合计310,492.31万元,比上年同期增加0.24%,主要系经营盈利所致。

三、经营成果

2022年度公司实现营业总收入121,677.97万元,比上年同期增加15.68%,实现归属于上市公司所有者净利润4,291.22万元,比上年同期减少79.72%。

单位：元

项目	2022 年度	2021 年度	同比变动
营业收入	1,216,779,704.12	1,051,843,098.16	15.68%
营业成本	891,175,049.96	656,015,265.41	35.85%
税金及附加	3,984,719.20	2,674,144.11	49.01%
销售费用	65,910,541.63	51,453,700.06	28.10%
管理费用	159,934,755.91	128,465,164.67	24.50%
研发费用	14,236,286.99	10,490,599.39	35.71%

项目	2022 年度	2021 年度	同比变动
财务费用	15,228,718.72	1,046,994.67	1354.52%
其他收益	19,843,962.42	8,848,230.66	124.27%
投资收益	-27,674,935.49	21,947,658.14	-226.10%
公允价值变动收益	11,535,801.25	12,446,339.29	-7.32%
信用减值损失	655,382.61	1,034,314.14	-36.64%
资产减值损失	-6,087,276.28	-12,365,075.18	50.77%
资产处置收益	17,159.29	3,345.45	412.91%
营业利润	64,599,725.51	233,612,042.35	-72.35%
营业外收入	5,011.50	87,730.28	-94.29%
营业外支出	8,824,148.35	9,386,270.27	-5.99%
利润总额	55,780,588.66	224,313,502.36	-75.13%
所得税费用	12,882,237.31	12,733,742.05	1.17%
净利润	42,898,351.35	211,579,760.31	-79.72%

主要变动原因：

(1) 2022年度营业收入121,677.97万元,比上年同期增加15.68%,主要系公司生猪销售量增加所致。

(2) 2022年度营业成本89,117.50万元,比上年同期增加35.85%,主要系公司报告期内出栏量增加,原材料价格上涨等原因所致。

(3) 2022年度销售费用6,591.05万元,比上年同期增加28.10%,主要系公司报告期内生猪销售量增加同时出口销售佣金增加所致。

(4) 2022年度管理费用15,993.48万元,比上年同期增加24.50%,主要系公司报告期内管理人员增加导致薪酬增加、折旧摊销费用增加、环境保护费增加、生猪保险费增加所致。

(5) 2022年度研发费用1,423.63万元,比上年同期增加35.71%,主要系公司报告期内研发人员增加导致薪酬增加及物料消耗增加所致。

(6) 2022年度财务费用1,522.87万元,比上年同期增加1354.52%,主要系公司报告期内借款增加、利息支出增加所致。

(7) 2022年度投资收益-2,767.49万元,比上年同期减少226.10%,主要系合营企业经营利润减少,权益法核算的投资收益减少所致。

四、现金流情况

2022年度公司现金流量表简表如下:

单位:元

项目	2022年度	2021年度	同比变动
经营活动现金流入小计	1,246,198,758.51	1,106,027,230.62	12.67%
经营活动现金流出小计	1,233,794,982.85	961,184,906.32	28.36%
一、经营活动产生的现金流量净额	12,403,775.66	144,842,324.30	-91.44%
投资活动现金流入小计	1,363,617,122.10	1,670,123,490.97	-18.35%
投资活动现金流出小计	2,755,556,056.58	2,763,577,696.96	-0.29%
二、投资活动产生的现金流量净额	-1,391,938,934.48	-1,093,454,205.99	-27.30%
筹资活动现金流入小计	971,038,831.60	2,130,315,687.57	-54.42%
筹资活动现金流出小计	251,473,594.22	679,897,269.87	-63.01%
三、筹资活动产生的现金流量净额	719,565,237.38	1,450,418,417.70	-50.39%
四、现金及现金等价物净增加额	-659,969,921.44	501,806,536.01	-231.52%

主要变动原因:

(1) 2022年度经营活动产生的现金流量净额1,240.38万元,比上年同期减少91.44%,主要系报告期内生猪价格降低导致经营活动现金流入减少,采购原材料现金流增加、支付职工薪酬现金流增加导致经营活动现金流出增加所致。

(2) 2022年度投资活动产生的现金流量净额-139,193.89万元,比上年同期减少27.30%,主要系公司报告期内固定资产投资增加所致。

(3) 2022年度筹资活动产生的现金流量净额71,956.52万元,比上年同期减

少50.39%，主要系公司2021年取得募集资金所致。

将净利润调节为经营活动现金流量如下：

单位：元

项目	2022年度	2021年度	同比变动
净利润	42,898,351.35	211,579,760.31	-79.72%
加：资产减值准备	6,087,276.28	12,365,075.18	-50.77%
信用减值损失	-655,382.61	-1,034,314.14	36.64%
固定资产折旧、油气资产折耗、生产性生物资产折旧	142,540,681.87	85,111,434.22	67.48%
使用权资产折旧	6,964,912.67	5,821,055.33	19.65%
无形资产摊销	966,919.25	208,335.33	364.12%
长期待摊费用摊销	141,888.12	136,594.32	3.88%
处置固定资产、无形资产和其他长期资产的损失（收益以“-”号填列）	-17,159.29	-3,345.45	-412.91%
固定资产报废损失（收益以“-”号填列）	1,739,898.98	3,320,640.67	-47.60%
公允价值变动损失（收益以“-”号填列）	-11,535,801.25	-12,446,339.29	7.32%
财务费用（收益以“-”号填列）	21,092,977.82	14,426,241.40	46.21%
投资损失（收益以“-”号填列）	27,674,935.49	-21,947,658.14	226.10%
递延所得税资产减少（增加以“-”号填列）	339,005.06	322,943.23	4.97%
存货的减少（增加以“-”号填列）	-247,124,285.97	-181,787,514.48	-35.94%
经营性应收项目的减少（增加以“-”号填列）	5,317,446.20	2,047,633.35	159.69%
经营性应付项目的增加（减少以“-”号填列）	15,972,111.69	26,721,782.46	-40.23%
经营活动产生的现金流量净额	12,403,775.66	144,842,324.30	-91.44%

2022年度，公司经营活动净现金流量1,240.38万元，较净利润4,289.84万元减少了3,049.46万元，主要系存货的增加所致。

东瑞食品集团股份有限公司

董事会

二〇二三年四月二十六日